2º Post expensam ab Apostolis in synodo Hierosolymitanâ celeberrimam quæ animos tenebat accipites, quæstionem de observandis legalibus, sic prolata definitio est: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria*, etc. Nec semel adhibita est hæc aut planè similis iudicandi ratio. Audeantne fideles loquentibus nomine et auctoritate Spiritus sancti pastoribus Ecclesiæ oblectari, iudiciumque sibi partes in diversis de fide controversiis vindicare? Commemoratum in decretum s. c. disserit Bossuetius redarguendis Claudii ministri placitis: « Ce n'est pas ainsi qu'on instruit les peuples après le concile de Jérusalem. Là, les Apôtres très décident par l'autorité du S.-Esprit: *Il a semblé bon, disent-ils, au S.-Esprit et à nous*. Que font après cela Paul et Silas, por-

teurs de la lettre du concile? *Ils parcourent les Églises*, comme il est écrit dans les Actes. « Quoi! pour y faire examiner le décret du concile de Jérusalem? C'eût été examiner après le S.-Esprit même. Quoi donc? Ils parcouraient les Églises, leur enseignant de garder ce qui avait été jugé par les Apôtres et les anciens dans Jérusalem. Voilà l'ordre, l'examen dans le concile, l'obéissance sans examen après la décision. » (Conférence avec le Ministre Claude.) *Meminisse oportet in illâ synodo, non ut Spiritu sancto afflatus, locutos esse Apostolos; ut quid enim cogenda fuisset synodus? verum ut pastores Ecclesiæ, futuris conciliis formam præstiterint.*

3º Catholicus nemo sibi induxerit in mentem, ignotam fuisse universæ Ecclesiæ, aut ab eadem violatam, ab ævo Apostolorum, ad nostra usque tempora, necessariam et supremam fidei regulam: nec vana est ista Apostoligenium admonitio: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ*. At eo quod depellimus systemate, universam perpetuò latuisset Ecclesiam fundamentalis atque destinata divinitus ad informandam fidem regula; evolvantur enim vel strictim concilia ipsa generalia: in omnibus statim deprehenditur non sub conditione consensus fidelium, sed absolutè errores profligari, tum omnibus qui pertinaciter obstiterint, inflictum esse anathema; omnes qui ad Ecclesiæ communionem reverti voluerint, jubentur editis acquiescere incunctanter decretis; nec aliud populis nisi obsequii relinquunt officium. Theologorum si opus esset contexere catalogum, neminem catholicum tanto in agmine videres, qui prædicti systematis auctor vel patronus appellari possit: audiat ipse qui adversarius suspectus non videtur, abbas de S. Cyrano: « Nec patitur, inquit, Ecclesiæ catholicæ disciplina, ut à solenni illustrium antistitem iudicio, ad privatorum hominum suffragia provocetur. Hoc novum in Ecclesiâ, hoc inauditum; hoc demùm plenum scandalum, et schismaticum patens via. » (In lib. cui titulus: *Petrus Aurelius*.)

Prædictum autem systema quantum arrid e. Protestantiis, operæ pretium est ostendere. In medium prodeat f. mosus nimium Antonius de Dominis, Spalatensis archiepiscopus: « Deus, inquit, Spiritum suum toti Ecclesiæ promisit, non alligando ipsum certis personis, sive certo generi personarum, puta solum presbyteris, aliisque clericis ad ministeria

« ecclesiastica deputatis, sed ipsum voluit esse
 « per omnes, licet non per singulos diffusum :
 « et consensus totius Ecclesiæ non minus in-
 « telligitur in laicis quàm etiam in presbyteris
 « et prælatis; sunt enim laici in Ecclesiâ, imò
 « ex Ecclesiâ, ipsiusque solidam ei majorem
 « partem constituunt. » (Marcus de Dominis,
 lib. 1, cap. 12, num. 42.) Quæ doctrina sic à
 Facultate Parisiensi proscrip̃ta est anno 1617 :
 « Hæc propositio est hæretica et statûs Eccle-
 « siæ perturbativa, quatenûs ad fidei proposi-
 « tiones statuendas, consensum laicorum re-
 « quirat. »

De opere cui titulus : *Témoignage de la vérité dans l'Eglise catholique*, ita mentem suam aperit miinister Basnage : « Les Protestants pré-
 « tendent avoir une grande conformité de sys-
 « tème avec l'auteur du *Témoignage de la vérité*,
 « et que, malgré l'éloignement qu'il paraît
 « avoir eu pour eux, ils croient s'accorder
 « parfaitement avec lui. » (*L'Unité, la visibilité, l'autorité de l'Eglise renversées*, etc.) Eodem de opere idem declaratur in diario apud Hollandiam conscripto, in quo inter alia hæc legere est : *Son principe est tout protestant*; postmodum subjicitur : « On sait aujourd'hui en quoi
 « les Jansénistes et les réformés se ressemblent,
 « et il y aurait peut-être de l'avantage pour
 « ceux-ci à en convenir de bonne foi. » (*Journal littéraire*. La Haye, noveimb. et décemb., 1714.)

4º Principiis momentisque theologicis perspicuè adhuc refelli potest convulsam illud jam auctoritate commentum; post editam aliquam episcopali ministerio definitionem, eandemque sufficientem propositam quid faciendum sibi constitueret populus christianus? Num privato examine priûs eam discutere molietur, quàm eidem adhæreat? ergo recurrunt, quæ multimodis dissipata sunt, Protestantium fragmenta : num repentino quodam instinctu, rapiendus erit ad consensum vel dissensum? ergo redeant oportet Enthusiastiarum somnia. Superest ergo ut episcopali auctoritati, quæ major in terris nulla expectanda est, simpliciter et absolutè pareat. Undenam oriri dicatur christianæ plebis consensus necessitas, ad conciliandam vim decretis episcoporum? Non à jure naturali; hic enim agitur de ordine supernaturali, et ad æternam animarum salutem ordinato. Non à jure positivo divino, ut vincitur omnibus, quæ de ministerii ecclesiastici naturâ et institutione congressimus, in assignando controversiarum iudice. Non à

jure humano; eo quippe revelli ac dissipari nequeunt, quæ divinis institutis provisâ et ordinata sunt.

Erroris quem debellamus principium, de quo fusiùs agetur ubi de potestate constituendi et sancienti ecclesiasticam disciplinam disseremus, in eo positum est, ut non valeant pastorum Ecclesiæ judicia, nisi præsumptâ saltem populorum approbatione; quos igitur constituit Christus rectores, præpositos, ac duces, iidem populis quibus præesse debent, subjiciuntur potius quàm ipsis populi; iudicio enim ac dissensu populorum emendari possent ac revocari dogmatica ipsa episcoporum decreta; non à Christo immediatè, sed à fidelium societate derivaretur episcopalis potestas; quin et summus ipse pontifex, quem vicarium esse Christi negare illi non audeant, quos hic aggredimur, non foret nisi vicarius ministerque christianæ plebis ad quam detulisset Christus totius Ecclesiæ auctoritatis supremum veluti dominium. Si penes esset populorum pastorum ea judicia reprobare, quæ vel in tempestiva, vel revelationi contraria sibi viderentur, quanta dissidiorum seges! Quàm lata schismati panderetur porta! Seditio-num æstu totus convelleretur christianæ status Ecclesiæ.

Objicies 1º : Ad totum Christi corpus morale, ad universam Ecclesiam pertinent promissa, per quæ depositio fidei consultum voluit Christus. *Unanimitali dixit*, ut frequenter observat S. Cyprianus, atque sicut Apostolus : *Multi unum corpus sumus in Christo*, ad Rom. cap. 12. Corpus autem cujus causâ factæ sunt divinitus promissiones, ut ex pastoribus, ita etiam constat ex populis; necesse est igitur, ut quæ ad fidem moresque spectant iudicia, eadem si minùs iudicante, assentiente saltem populo, ferantur et sanciantur; quo quidem abstracto consensu, in Ecclesiæ universæ decretis numerari nequaquàm possent. Hinc à laudato jam S. Cypriano, dicitur Ecclesiæ, *sacerdoti suo plebs adunata, et pastori suo grex adherens*. — Resp. : Propugnatum à Protestantibus simile ferè placitum retundit Nicollus, duplicemque adhibet solvendi modum.
 « Il est vrai, en un sens, ait eruditus ille
 « controversista, que le ministère a été donné
 « à l'Eglise, parce que les ministres même lui
 « ont été donnés, et ainsi tout ce qu'ils ont
 « est destiné à l'utilité de l'Eglise; ils sont les
 « serviteurs de J.-C. et de son corps; ils ne
 « sont point pour eux-mêmes, mais pour

« l'Eglise, et ils sont obligés de faire tout pour elle, jusqu'à lui donner, non seulement leurs travaux, mais leur vie même. » (*Unité de l'Eglise*, lib. 3, cap. 44). Solutionem aliam subministrat lib. cui titulus : *Les prétendus Réformés convaincus de schisme*. Abutebantur Protestantes verbis quibusdam S. Augustini, potestatem clavium tribuentis unitati, seu universæ Ecclesiæ; quòd toti Ecclesiæ donatæ sunt claves, non sic intelligendum esse demonstrat ut societas tota fidelium prædita sit ecclesiastici potestate ministerii, sed quòd orando impetrare valeat auxilia, quibus pariantur ac promoveantur fructus ab eodem expectati: v. g., Sacramento pœnitentiæ alligavit quidem Christus vim peccatorum reconciliandi; at potest societas fidelium Deum exorare ut peccatoribus pœnitentiæ ad reconciliationem hanc necessariam donum largiatur; eaque ratione dicitur cum S. Augustino : *Columba dimittit; unitas dimittit*. Quemadmodum reginæ Esther dictum est à Mardocheo : *Loquere regi pro nobis, et libera nos de morte*, Esth. 13, 5. Sub diverso enim respectu, pluribus causis idem potest effectus attribui.

Ad potestatem judicandi de rebus ad fidem moresque spectantibus, accommodari potest duplex ista responsio, nempe si dicatur, potestatem illam collatam fuisse universæ Ecclesiæ, quatenus universæ causâ Ecclesiæ donata sit, tum quòd ad ejus incolumitatem, stabilitatem propagationemque referatur, tum etiam quia valeat fidelium cœtus à Domino impetrare, ut in asserendâ tuendâque veritate pastores Ecclesiæ continuò et efficaciter adjuvet; meritò enim existimatur Christus suis adimplendis promissionibus, ad sponsæ suæ orationes votaque plurimum attendere.

Absit autem ut in causis fidei censeantur judicium defungi munere ipsimet populi, aut ab eorum suffragio accersenda sit vis necessaria decretis pastorum Ecclesiæ. *Unum* quidem est corpus universa Ecclesia; sed ut naturalis, hæc et illius mystici corporis membra *non eundem actum habent*; non eandem obtinent vim ac dignitatem; arctissimis licet devincta sint nexibus, unde oritur unitas catholica, non idèò populi episcopis jure et potestate in interpretando verbo Dei anteponi debent aut adæquari; Ecclesia sapienter dicitur, *sacerdoti suo plebs adunata, et pastori suo grex adherens*. Quid inde consequitur? Inhærendum esse pastorum communioni; ipsorum audiendam vocem, obtinendum decretis, et fieri nunquam posse ut

à corpore pastorum divellatur societas fidelium; qui enim pastoribus adest Spiritus, ut rectè doceant, idem fidelium adest societati, ut eorum institutionibus docilem se præbeat.

Objicies 2^o: Cogitetur diversas in partes distrahi episcopos, quorum aliquo de dogmate expellitur decretorum judicium; quænam tunc relinquetur excutiendæ dubitationis via, nisi populi christiani testimonium? Præterea impositum sibi judicium munus explere non possunt episcopi, nisi Ecclesiarum suarum consulant et sequantur fideliter traditionem. Ergo à populorum testimonio pendet edendum ab ipsis decretum dogmaticum. Quo insuper pacto stare possent episcoporum judicia, si dissentiret ab iisdem societas fidelium? Nonne tunc disturbaretur universa Christi Ecclesia? — Resp.: Ad populum christianum ne quidem tunc deferenda est judicandi potestas, nec ipsius necessariò expectandus consensus, cum aliquo de dogmate ita dissentiant episcopi, ut nondum sufficienter propositum nec definitum censeatur. An eò usque progrediantur populi, ut in se recipiant officium et curam Scripturarum traditionemque scrutandi? An deinde sensa sua pro totidem expromunt oraculis? Non id sibi arrogabunt qui conditionis suæ meminissent; temperabunt ab assensu absoluto, donec fugatus nebulis definitio prodeat, quæ docentis Ecclesiæ decretum meritò habeatur. Prodesse quidem quandoque potest dirigendis episcoporum judiciis animata populorum traditio; at hæc cortè regula non ad omnes pertinet componendas de religione controversias: quot sunt etiam catholicæ fidei dogmata quæ ignorantur à populis, nec nisi implicitâ fide ab illis creduntur? Vivâ illi deficiente traditione, alia suppetunt certa adjumenta, in auctoribus scilicet sacris, in SS. Patrum testimoniis, in conciliorum definitionibus, quorum ope perducì queant optatum ad exitum questiones de quibus laboratur; deinde cum receptam apud populos traditionem consulunt et sequuntur episcopi, non illos habent pro magistris ac ducibus, sed expendant ac pro suâ auctoritate approbant doctrinam quam agnoscunt antecessorum suorum documentis et auctoritate traditam.

Referre piget quod ineptè objicitur ex eo Scripturæ testimonio : *Ubi cumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ*, Matth. 23, v. 18, quasi consequens inde foret, mutuari vim suam à judicio populorum, eorumve consensu, aut

saltem ab eorumdem suffragio, tanquam à conditione pendere dogmatica etiam episcoporum decreta. Aut enim cum P. Calmet dicendum est, ibi significari invadendam ab hostibus judaicam gentem, quo fermè sensu dictum est: *Votabunt* (Chaldæi) quasi *aquila festinans ad comedendum*, Habacuc cap. 1; vel ex interpretatione communiter ab antiquis adhibitâ, intelligendum est memoratum testimonium, de justorum cœtu, qui advolantis instar aquilæ, ad Christum universalis tempore judicii properabunt. Hæc et altera expositio, disceptatæ quæstioni quàm aliena sit, quis non videat ?

Objicies 3^o: Populum Mediolanensem sic alloquebatur S. Ambrosius, sermone quem habuit contra Auxentium arianum : « Causam fidei in Ecclesiâ expendere quis abnuat ? Si quis confidit, hinc veniat, Sed Auxentius certus non ignaros vos esse fidei, vestrum refugit examen... » Et paulò post : « Iste populus judicat cujus in corde lex divina, non humana, lex non atramento scripta, sed Spiritu Dei vivi. » — Resp. : Abnuerat S. doctor propositam sibi à Valentiniâ Juniore disputationem de fide incundam in consistorio, præside et arbitro adhuc catechumeno imperatore. At veritus ne certamen quocumque cum Arianis si recusaret, inde procaeces illi hæretici ansam arripere, ad nefarii sui dogmatis commendationem, paratum se declaravit ad disputandum coram populo, non quasi ipsum haberi pro iudice voluerit, id quod à mente ejus abhorrebat, sed quem edocendum curaverat, et Nicænæ fidei maximè addictum noverat, eumdem populum destinavit, paratæ disputationis conscium ac testem, tum ne pro hæreticorum perfidiâ et more, victoriæ laudem sibi adjudicarent Ariani, tum ut coram fidelium multitudine superati, majore et fortè saluberrimo pudore suffunderentur. « Veniant, inquit catholice doctrinæ invictus ille defensor, si qui sunt ad Ecclesiam, audiant cum populo, non ut quisquam resideat, sed unusquisque de pio affectu habeat examen; eligat quod sequatur: agitator de Ecclesiæ illius sacerdote; si audierit illum populus, et putaverit melius disputare, sequatur fidem ejus. » Epist. 2. Securus loquebatur, ac persuasum habebat, nec adimplendam esse prædictam conditionem, nec à fide divellendum esse populum quem opportunis assiduisque documentis ipse imbuerat.

CAPUT II.

Utrum seculares ad principes deferri oporteat jus ac potestas judicandi exorientes de Religionis controversias.